深圳市福田区人力资源局

福田区人力资源局关于对福田区第八届人民代表大会第二次会议代表建议第20220181号的回复意见

张倩代表：
您好！《关于进一步加强社区民生福利的建议》已收悉，建议中提出：要坚持基本生活救助与就业援助双管齐下的原则，加大对救助对象的就业指导和技能培训，力争掌握一技之长，改变自身贫困现状。非常感谢您对就业民生的关心关注，以及对我局工作的诚恳建议，局领导高度重视，就有关情况组织业务科室专题研讨，现向您作简要汇报。
[bookmark: _GoBack]历年来，我局坚持把稳就业作为重大政治责任和第一位的工作，千方百计扩大就业容量，多措并举提升就业质量，紧盯就业领域重点群体、关键环节和突出问题，因企、因人实施分类帮扶和就业援助，确保登记失业率控制在2%以内。一是实施登记失业人员“一人一策”，确保零就业家庭动态归零。对登记失业人员，尤其是就业困难人员，坚持优先扶持和重点帮助，建立服务台账，制定帮扶策略，做到“一人一策”，实施动态跟踪服务。上半年，全区登记失业人员1099人，促进就业893人，认定就业困难人员128人，促进就业126人，扶持企业招用就业困难人员就业365人次，补贴67.78万元；扶持就业困难人员灵活就业4490人次，补贴263.58万元。二是实施高校毕业生基层就业计划，促进离校未就业毕业生就业率98%以上。鼓励和引导高校毕业生到中小微企业、社会组织、社区社会管理和公共服务岗位等基层就业，促进就业7849人，补贴2354.7万元。扶持小微企业吸纳毕业2年内的高校毕业生就业714人，补贴171.72万元。通过信息比对、电话调查或实地走访等方式，对2021届未就业高校毕业生856人完成100%跟踪服务，促进就业98%以上。三是实施来深脱贫人员稳岗就业行动，跟踪服务不落一人。对脱贫人员优先推荐就业、优先稳岗就业、优先技能培训、优先帮助融入城市、不挑不拣的用储备岗位或通过合作机构优先推荐上岗，全区来深脱贫人员22367人，实现100%跟踪服务，促进购买社保13733人，扶持企业招用202人，补贴101万元。四是广泛铺开就业援助，用心用情兜好困难群体就业底线。联合团区委、总工会举办“福撒新禧 春满心田”关爱来深建设者线上饺子宴活动，礼赠饺子券、电影票等福利2万人次，提高来深建设者归属感、幸福感和获得感，深耕乐业福田。联合乡村振兴办、残联举办“就业帮扶 真情相助”就业援助专项活动，走访就业困难人员、残疾人员、低保户等家庭289户，开展送政策、送岗位、送服务，提供精细化帮扶401人次，发放慰问金56.2万元。五是做实做细服务品牌，打通就业市场供需对接。联合智联招聘、红海人力、中深力等人力资源优质服务平台，以直播、云招聘等形式，开展春风行动、民营企业招聘周、百日千万网络招聘等专项活动，为辖区企业，尤其是重点用工企业搭建公益、高效、便利的市场供需服务平台。上半年，吸引企业934家参加，发布就业岗位22824个，提供人力资源服务54077人次，促进初步就业意向2319人。六是加快推进技能培训“提质增效”，促进高质量就业。通过线上平台积极搭建技能培训公益课堂，开展“技能礼”、“抗疫公益课堂”、高校毕业生“蓄电储能”、“小蜜蜂节”等主题活动，设计“职场充电”、“新兴职业”、“就业提升”、“疫情防控”等多样化模块课程200项，服务近3万人次。
下一步，我局将继续加强就业困难人员分类帮扶和实名制动态管理，完善就业援助长效机制，持续开展公益性能力提升培训，积极扶持企业吸纳困难群体就业，推动充分就业和更高质量就业，确保就业形势持续稳定。

福田区人力资源局
2022年7月25日

（联系人：高建平，联系电话：82918408）